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Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je souhrnné zpracování základních poznatků o

onemocnění tuberkulózou, její historie a současný výskyt, zejména ve Středočeském

kraji.

Tuberkulóza, z latinského tuberculum – hrbolek, nádorek, je celkové infekční

onemocnění způsobené bakteriemi ze skupiny Mycobacterium tuberculosis komplex.

Onemocnění se šíří vzduchem, nejčastěji postihuje plíce, ale může zasáhnout i jiné

orgány a tkáně.

Zásluhou významných objevů vědců v 19. a 20. století a díky pokrokům v léčbě

se podařilo snížit počty onemocnění tuberkulózou a její smrtelnou hrozbu. Přesto je

tuberkulóza stále pandemicky rozšířena. V současnosti je tuberkulózními

mykobakteriemi infikována asi jedna třetina lidstva, z toho přibližně 5 % onemocnění

připadne na vyspělé země Evropy a Severní Ameriky.

V letošním roce si připomínáme 130. výročí objevení původce nákazy

Mycobacterium tuberculosis lékařem a mikrobiologem Robertem Kochem (11.12.1843

- 27.05.1910), nositelem Nobelovy ceny za fyziologii a medicínu.
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1. HISTORIE - tuberkulóza v jednotlivých etapách dějin

Na konci poslední doby ledové, přibližně před 10 000 let, se započaly změny,

které rozhodujícím způsobem ovlivnily vznik lidského společenství a s tím spojený i

vznik nemocí.

Stále hlubší znalosti jakkoliv primitivního zemědělství – znalost půdy, semen a

střídání ročních dob, domestikace a chov zvířat – umožnily pravidelné sklizně plodin a

zajištění obživy.

Rostl počet obyvatel a zároveň vzkvétalo umění a řemesla. Bylo podporováno

vzdělání a správa měst. Vybíraly se daně a hromadily poklady, nejen hmotné, ale i

vypravěčské umění a schopnost zaznamenávat již prožité nebo vize.

Součástí tohoto vývoje, ve kterém vznikla civilizace byly i nemoci, nové

přístupy k jejich léčbě a jejich zaznamenávání v písemné podobě.

Tuberkulóza patří k nejstarším doloženým nemocem a provází lidstvo v celé

známé historii. Mezi nejstarší písemné doklady, které se zmiňují s největší

pravděpodobností o tuberkulóze, patří hliněné tabulky pokryté klínovým písmem

z lékařské knihovny Aššurbanipala nebo Chammurabiho Zákoník, vyrytý do stély

nalezené v Súsách v roce 1902. Známky popisu tuberkulózy nacházíme mimo jiné též

v Hippokratových dílech. ( 6, 15 )

1.1. Tuberkulóza v etapách dějin

1.1.1. Doba neolitická

Tuberkulózní postižení páteře doložitelné na kostech z neolitu lze kromě Afriky

najít na pozůstatcích v Indii i v předkolumbovské Americe. Kosterní pozůstatky

z neolitické osady ve východním středomoří ukazují, že lidé z období 7000 př. n. l. měli

tuberkulózu. ( 2, 5 )

9

Nejstarší jednoznačný nález mykobakterií jako původce tuberkulózy pochází

z pozůstatků bizona starého zhruba 18000 let. Není známo, jestli se tuberkulóza

vyvinula u zvířat později domestikovaných a pak se přenesla na člověka – pastevce,

nebo jestli se odpojila od společného předka infikujícího jiné druhy. Mycobacterium

tuberculosis je považováno za nejstarší druh tuberkulózních bakterií, z kterého se

odpojila linie bakterií M. africanum, M. bovis a dalších. ( 2, 19 )

V Evropě patří k nejstarším nálezům kostra chlapce v italské jeskyni Arene

Candide, jejíž původ se odhaduje na dobu 4000 – 3500 př. n. l. Další neolitické nálezy

v Dánsku nebo Německu svědčí o rozšíření tuberkulózy po celé neolitické Evropě. ( 1 )

Nejcennější doklad o výskytu tuberkulózy na neolitickém území České

republiky representuje nález kosterních pozůstatků dívky z Hnanic u Znojma. Tamní

naleziště spadá do období kultury lidí moravské malované keramiky, tedy asi 4700 -

3900 let př. n. l. ( 28 )

1.1.2. Starověk

Většina nejznámějších starověkých nálezů tuberkulózy pochází z Egypta.

Známky tuberkulózy nesou některá umělecká díla a mumie Starého Egypta z období

3 000 – 2 400 př. n. l..

Mezi nejvýznamnější díla, na kterých lze dokladovat známky tuberkulózy je

hliněná soška hrnčíře (cca 2400 př. n. l.) vyobrazeného s vykuleným obličejem a

trčícími žebry, které byly považovány za jednoznačné symptomy tuberkulózy. Celkem

spolehlivým pomocníkem při identifikaci tuberkulózy na kosterních pozůstatcích je

ostrý hrb – gibbus, nazývaný také Pottova nemoc – jako typický následek prodělané

tuberkulózy páteře, respektive obratlů. Klasický případ Pottovy nemoci popsali E.

Smith a Ruffer v roce 1910 na mumii Amonova kněze Nesperehapa datovaná do období

1100 př. n. l. ( 14, 15, 29 )

Výsledky vůbec prvního posmrtného ohledání egyptské mumie presentoval roku

1825 anglický lékař Augustus Granville Londýnské královské společnosti na své, tzv.

„Granvillově mumii“ ženy jménem Irtyersenu, která zemřela v Thébách přibližně kolem
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roku 600 př. n. l. Dle jeho závěrů žena zemřela na zhoubný nádor vaječníků, ale

v nedávné době byla tato mumie podrobena novým vyšetřovacím metodám.

Dle závěrů bližšího zkoumání DNA se britští vědci domnívají, že příčinou smrti

byly bakterie Mycobacterium tuberculosis, kdy krátké úseky její DNA našli v plicích,

kostech a žlučníku. Žena tedy trpěla tzv. diseminovanou formou tuberkulózy, která byla

ve své době neléčitelná. ( 3 )

Řecký výraz pro tuberkulózu je phthisis, v překladu „vyčerpání“ (česky ftíza),

nebo fthino „ubývat, mizet“ a kolem roku 460 př. n. l. určil Hippokratés ftízu jako

nejrozšířenější onemocnění té doby, které zahrnovalo vykašlávání krve a horečku a

které bylo téměř vždy smrtelné. ( 6, 15 )

O celosvětovém rozšíření nemoci svědčí fakt, že podobné změny lze kromě

Afriky a Středomoří najít také na pozůstatcích zemřelých v Indii a v Latinské Americe.

V Jižní Americe pochází první důkazy tuberkulózy od kultury Paracas (asi 750

př. n. l. až 100 n. l.), což byla kultura obývající stejnojmenný poloostrov na peruánském

pobřeží a je často považována za součást kultury Nazca. ( 15, 20 )

1.1.3. Středověk

Nástup feudalismu v Evropě dovoloval minimální migraci obyvatelstva a

v kombinaci s převážně zemědělským způsobem života příznivě ovlivnil šíření

onemocnění tuberkulózou. Situaci ovšem „zachraňovaly“ války a následné hladomory.

Přesto se předpokládá, že v období středověku byl výskyt tuberkulózy nízký.

Studium kosterních pozůstatků ze slovanského pohřebiště v Olomouci-

Nemilanech datovaných do 9. – 10. století a na Biskupském náměstí v Olomouci,

pocházejících z 12. století a následně provedená detekce DNA potvrdily onemocnění

tuberkulózou na našem středověkém území. ( 28 )
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1.1.4. Novověk

„Příznivější“ situace pro tuberkulózu nastala s příchodem renesance a v době

novověku, kdy se lidé začali stěhovat do měst nebo obchodovat po moři.

Tuberkulóza se tedy více rozšířila v Evropě 17. a 18. století zejména s rozvojem

industrializace a rozrůstáním měst. Tento proces vedl k nahromadění značného

množství lidí z různých oblastí s rozdílným způsobem života a stravování do zcela

nevyhovujících hygienických podmínek. Mnoho lidí v důsledku nedostatku práce, a

tedy prostředků na živobytí trpělo podvýživou nebo přímo hladovělo. Nezastupitelnou

úlohu zde měl také stres. Za těchto okolností není překvapivé zjištění, že na tuberkulózu

tehdy v Evropě a Severní Americe 19. století umírala téměř čtvrtina dospělé populace a

kolem roku 1800 byla nejčastěji se vyskytujícím onemocněním.

Odborníci tehdejší doby se shodli na názoru, že choroba postihuje a zabíjí

především chudé obyvatele. Spory se vedly pouze o tom, zda nejdůležitější příčinou

těchto skutečností je dědičnost, prostředí nebo infekce. V každém případě neexistovala


[…]


civilizovaných států považována za nemoc zanedbaných lidí a přistěhovalců z chudších

zemí. Na světě je to však stále nejčastější onemocnění způsobené bakteriálním agens na

které ročně zemře přes 3 milióny lidí.

V 19. století se nemoc považovala za „dar“ umělci, záchvaty údajně vedly k

lepším výkonům - rovnaly se políbení múzou. Jak byla nemoc v minulosti ničivá

dokládá i obrovský seznam jmen slavných, kteří nemoci podlehli. Jsou to politici,

malíři, spisovatelé, skladatelé a mají jedno společné specifikum - většinou zemřeli

mladí.

Nemoc je sice v současnosti při znalosti antibiotik dobře léčitelná a výskyt

onemocnění se týká převážně dospělých osob ve vyšších věkových skupinách, ale jedná

se o vleklý proces v řádu měsíců, kdy se nemocnému podává vhodná kombinace

antibiotik, které mohou mít nejrůznější vedlejší účinky. V případě výskytu onemocnění

tuberkulózou rezistentní se dokonce jedná o hospitalizaci v řádu několika měsíců až let.

V práci jsem shrnula vybrané dostupné informace o onemocnění tuberkulózou,

její vývoj v historii lidstva od neolitických dob po současnost, základní informace o

onemocnění a mykobakteriích, které je způsobují a padesátiletý vývoj onemocnění TBC

ve Středočeském kraji.
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Souhrn

Tuberkulóza, celosvětově rozšířené infekční onemocnění,

se řadí mezi specifické zánětlivé procesy, jehož původcem je Mycobacterium

tuberculosis.

Bacil objevil v roce 1882 Robert Koch a za tento objev obdržel v roce 1905

Nobelovu cenu za fyziologii a medicínu. Na počest objevu je 24. březen ustanoven

„Mezinárodním dnem TBC“.

Bohatá historie tohoto onemocnění, ale i současnost dokazuje její stálou

aktuálnost a potřebu věnovat této problematice pozornost. Pro stanovení diagnózy

tuberkulózy mají význam anamnéza a epidemiologické údaje, bakteriologický průkaz

původce a další laboratorní a pomocné vyšetřovací metody.

Od objevu streptomycinu v roce 1944 je v současné době k dispozici cílená

antituberkulózní léčba, jejíž hlavní zásadou v současnosti jsou plně kontrolované

léčebné režimy spočívající v kombinaci antimykobakteriálních léků.

Velký význam mají též preventivní, kontrolní a registrační opatření. Zásadní vliv

na snížení počtu úmrtí má osvěta mezi odbornou i běžnou populací a z toho vyplývající

včasná diagnostika i léčba.

Přes všechny pozitivní objevy zůstává i ve 21. století tuberkulóza závažným

celosvětovým problémem.
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Summary

Tuberculosis is an infectious disease spread all over the world. It belongs to

specific inflammatory diseases and is caused by Mycobacterium tuberculosis.

This bacterium was discovered in the year 1882 by Robert Koch. For his

discovery he received a Nobel Prize in the year 1905 in category of Physiology and

Medicine. In honour of this discovery “International Day of TB” was set for 24th March

every year.

This disease has had a long history and has been recently very much in the

picture again, a fact which needs a continuous attention. Writing a good case report

important to diagnose TB, an epidemiologic report, bacteriologic proof of the specific

bacterium, other laboratory test and investigations.

Since the year 1944 when Streptomycin was discovered, targeted anti-

tuberculosis treatment of TB has been currently available. Today the treatment regime

consists of combination of anti/mycobacterium medicines.

Other important factors are prevention, regular check/ups and registration of

patients. Precautions about this disease in professional and public circles plays a huge

role in early diagnosis and treatment of the disease as well as a low mortality.

In spite of all these facts and the progress in diagnosis and treatment of TB, TB

remains a world/wide problem even in our 21st century.
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Obrázek 1: Portrét Roberta Kocha

Zdroj: http://www.osobnosti.net/foto-robert-koch.htm
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Obrázek 2: Dobový plakát z počátku 20. století, New York

Zdroj: http://www.nlm.nih.gov/exhibition/visualculture/tuberculosis.htlm
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Obrázek 3: Dobový plakát Amerického Červeného kříže z roku 1919

Zdroj: http://www.nlm.nih.gov/exhibition/visualculture/tuberculosis.htlm
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Obrázek 4: Dobový leták pro děti. Vydala Masarykova liga proti tuberkulóze v roce

1928

Zdroj: La Ligue Masaryk contre la Tuberculose, Tchécoslovaquie Antituberculeux,
1928
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Obrázek 5: Výherní los loterie Českého pomocného zemského spolku pro nemocné

plicními chorobami v Království Českém v Praze

Zdroj: http://institute-ples/scripts/historie.php

78

Obrázek 6: Dobová fotografie slavnostního položení základního kamene plicního

sanatoria na Pleši v roce 1908

Zdroj: http://institute-ples/scripts/historie.php
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Obrázek 7: Dobová fotografie Plicního sanatoria Na Pleši

Zdroj: http://institute-ples/scripts/historie.php
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Obrázek 8: Zápis v Pamětní knize Plicního sanatoria Na Pleši z roku 1922

Zdroj: http://institute-ples/scripts/historie.php
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Obrázek 9: Dobová fotografie Plicního sanatoria Prosečnice

Zdroj: http://www.fotohistorie.cz/Stredocesky/Benesov/Prosecnice/Default.aspx
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Obrázek 10: Mycobacterium tuberculosis – původce TBC v elektronovém
mikroskopu. Mag 15549X. CDC.

Zdroj: http://textbookofbacteriology.net/tuberculosis.htlm
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Obrázek 11: Kolonie Mycobacterium tuberculosis na Lowenstein-Jensenově půdě.
CDC.

Zdroj: http://textbookofbacteriology.net/tuberculosis.htlm