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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Předložená práce poskytuje komplexní přehled všech skutečností týkajících se problematiky tuberkulózy. S

přihlédnutím ke všem změnám v posledních letech na úseku hlášení onemocnění, kritérií pro diagnostiku i

radikálním změnám v náhledu na indikovanost vakcinace je tato práce z hlediska dalších let důležitá. I přes

příznivou současnou epidemiologickou situaci je tato práce přinejmenším připomenutím závažnosti tohoto

onemocnění i nutnosti nezapomínat na možnost výskytu tohoto onemocnění i v současné době.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka zpracovala svoji práci samostatně a je zjevné, že se danou problematikou sama ve své práci aktivně

zabývá. O zodpovědném přístupu svědčí i množství prostudované a uvedené literatury českých i zahraničních

autorů zabývajících se různými aspekty problematiky.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Práce má retrospektivní charakter a tomuto zaměření práce odpovídá i její uspořádání. Bylo využito všech

dostupných údajů i dat ke zhodnocení všech atributů tohoto onemocnění včetně zhodnocení epidemiologické

situace ve výskytu tohoto onemocnění ve Středočeském kraji a v České republice i perspektivy výskytu.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

3

Rozsah a obsáhlost práce umožnila skutečně podrobně řešit danou problematiku ze všech hledisek a pohledů.

Práce je navíc doplněna řadou příloh, tabulek a grafů, které práci vhodně doplňují.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

V jakých případech a u koho je realizováno očkování proti tuberkulóze i

v současné době?

Hodnocení celkem:

Práce ojedinělým, komplexním způsobem zpracovává na 83 stranách
s využitím dostupné české i zahraniční literatury historii i současnost výskytu
onemocnění tuberkulózou. Součástí práce je i hodnocení a analýza výskytu
tuberkulózy ve Středočeském kraji a České republice. Využívá statistických
dat nejen k hodnocení dlouhodobých trendů výskytu TBC, ale i k hodnocení
přidružených podmínek za období 15 let. Jedná se o originální práci, která
svým rozsahem i všestranným zaměřením postihuje problematiku
tuberkulózy v celé šíři.

Návrh klasifikace práce:

Práci hodnotím jako výbornou.

Datum:

27.8.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka